关于2002年建材行业总量控制、提高经济效益的意见 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E2002_c36_325592.htm 颁布日期：2002年4月4日 颁布

单位：国家经贸委 内 容： 关于2002年建材行业总量控制、提

高经济效益的意见 为贯彻落实中央经济工作会议和全国经贸

工作会议精神，保持建材行业经济运行的良好态势，实

现2002年建材行业预期调控目标，现就做好2002年建材行业

总量控制、提高经济效益提出如下意见： 一、指导思想 以邓

小平理论和党的十五大精神为指导，认真实践“三个代表”

重要思想，适应先进生产力发展要求，以发展为主题，以结

构调整为主线，以提高经济运行质量和效益为中心，继续按

照市场需求搞好总量调控、淘汰落后、压缩过剩生产能力，

巩固清理整顿“两小”成果，改善行业管理，搞好综合协调

，促进建材工业健康稳步发展。 二、预期目标 工业增加值增

长10%；水泥产量5.9亿吨，其中新型干法窑外分解水泥8000

万吨；平板玻璃产量1.9亿重箱；全行业实现利润100亿元以上

，力争不低于去年实际水平。 三、工作措施 1、继续抓好建

材行业总量控制，促进市场供需平衡。今年建材行业总量控

制目标是预期的指导性目标，我委不再向省市自治区下达总

量控制指标。各省市自治区经贸委（建材行管办）应根据各

地的具体实际，结合产业结构调整、淘汰落后、市场需求重

点抓好水泥玻璃总量调控，各省市确定的总量调控目标请

于2002年3月底前报国家经贸委经济运行局备案。 2、继续关

停小玻璃厂、小水泥厂，巩固清理整顿成果。已完成清理整

顿“两小”任务的地区，要进一步提高工作质量，巩固扩大

成果，防止死灰复燃，坚决拆除设备，严格检查验收。部分

起步较晚尚未完成清理整顿“两小”任务的地区，要加大工

作力度，对列入取缔、关闭名单的企业，要会同有关部门坚

决予以取缔关闭并拆除主要设备。各地要注意防止新建机立

窑或以技改名义对机立窑进行扩径改造，严禁向西部地区转

移应淘汰的落后设备。要利用水泥企业换发生产许可证的有

利时机，对列入淘汰、关闭企业名单的企业、达不到水泥新

标准要求和不按水泥规程实施的企业、不执行国家产业政策

的企业一律不予换发生产许可证。对于含有国家明令淘汰生

产线的企业，必须在生产线拆除后再予以换证。 3、进一步

加大制止低水平的重复建设力度。各地要坚决贯彻执行《国

务院办公厅转发国家经贸委国家计委关于从严控制平板玻璃

生产能力切实制止低水平重复建设意见的通知》（国办

发[2001]95号文件）文件精神，坚决制止低水平的重复建设，

减少无效投入。对现有属于违规的玻璃项目，要根据具体情

况分类处理，减少对行业的冲击；对新发现继续违反规定搞

重复建设的，发现一起查处一起，绝不姑息迁就。同时，各

地要举一反三，防止其它建材类特别是水泥出现低水平的重

复建设。水泥工业除新型干法水泥外，禁止新建、扩建其它

工艺生产线。 4、扶持大型企业集团，推进产业优化升级。

总结推广安徽海螺、新疆天山、上海耀皮等企业经验，鼓励

大型骨干优势企业以市场为导向，以资本为纽带，加快重组

改组步伐，发展大型企业集团，提高大型企业在水泥、玻璃

行业的集中度和市场份额。技改贴息与资源综合利用等优惠

政策要向大型企业集团的新型干法水泥、新型建材及填补空

白、替代进口的高档优质浮法玻璃项目倾斜。通过优化水泥

、玻璃、墙体和新型建材、玻璃纤维等工业的技术结构、产

品结构和企业组织结构，加快建材工业由大变强的步伐，提

高市场竞争能力。 5、加强市场整顿和开拓，培育新的增长

点。建材行业主管部门要积极配合建设部门和质监部门大力

整顿建筑和建材市场秩序，打击假冒伪劣建材产品，净化建

材产品市场，为企业营造公平竞争环境。建材企业要围绕质

量、品种、效益，采用新技术、新工艺改造传统产品，发展

增效、节能、节土、利废、环保的绿色建材，满足城乡建设

和奥运工程需要。支持有关企业做好建材物流配送试点项目

，加快建立与现代企业制度相适应的建材流通体制。 6、加

强建材行业经济运行监测、分析和综合协调工作。要建立健

全稳定的信息渠道、重点企业联系制度，及时了解建材企业

生产经营情况，特别是加入WTO后建材产品进出口变化情况

，定期向社会发布行业经济运行动态和导向信息。要充分发

挥行业协会参谋助手作用，加强对企业生产经营中活情况、

重大变化、突出问题的调查研究，通过专报、简报等多种形

式，及时反映情况，提出对策建议。针对当前煤炭和铁路运

输资源偏紧的情况，要加强综合协调，帮助重点企业协调解

决生产经营中遇到的实际问题，确保企业生产正常运转。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com